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Úvod

Kdyţ spojíme dva různorodé termíny jako rodina a podnikání vznikne nám rodinné

podnikání. Právě toto téma je předmětem této bakalářské práce. Konkrétněji se však

práce zaměřuje na menší rodinné firmy, kde se následně řeší generační obměna.

Rodinné podnikání je v současné době velkou částí národních ekonomik a rychle

rozvíjejícím se oborem. V České republice mělo rodinné podnikání největší úspěch v

době první republiky, ovšem v době socialismu se úplně vytratilo a ztratilo svůj

význam. Změnou politického reţimu bylo rodinné podnikání opět obnoveno aţ do

současné doby.

Tématika rodinného podnikání a s ním spojené rodinné tradice a zásady nás v současné

době obklopují. Rodinné podnikání se tak stalo jedním z nejinspirativnějších oborů

podnikání, které se postupem času stále mění a rozvíjí.

Téma rodinné podnikání je velice zajímavé hned z několika důvodů. Prvním důvodem

je přístup rodin k podnikání. Kaţdá rodina má své tradice a zásady, kterými se řídí a

dodrţuje je. Přenesení rodinných tradic do podnikání je velmi inspirující a zajímavé,

rodinný podnik tímto působí na zákazníky více lidsky, důvěryhodněji a spolehlivěji.

Ovšem rodinné propojení ve firmě přináší také celoţivotní úděl, jak pro zakladatele

firmy, tak pro rodinné následníky. Právě následnictví bylo dalším tématem

v bakalářské práci. Problematika následnictví patří k rodinnému podnikání a je hodně

spekulovaným a diskutovaným tématem.

Cílem bakalářské práce je definovat fungování rodinného podniku, stanovit výhody a

nevýhody tohoto podnikání a specifikovat propojení rodinných vztahů v podnikání.

V neposlední řadě je zkoumána jiţ zmíněná problematika následnictví. Toto téma má

mnoho úskalí a specifik, které jsou ve značné míře dány vztahy v jednotlivých rodinách.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část má

8 hlavních kapitol a některé kapitoly mají své podkapitoly. V této části práce jsou

uvedeny informace z odborné literatury o rodinném podnikání, které jsou poté

implementovány do praktické části práce. Praktická část se skládá ze 4 kapitol a dalších

podkapitol. Ve výzkumné části je zkoumán vybraný rodinný podnik a dále je zde

provedena následná analýza podniku. Závěr je věnován shrnutí a zhodnocení veškerých

informací a rovněţ jsou uvedena i doporučení pro vybraný podnik.
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1 Rodinné podnikání

Rodinné podnikání je primárním zdrojem hospodářského růstu a vitality v ekonomikách

celého světa. Rodinné podniky představují celou škálu podniků, ve kterých podnikatel

nebo generální ředitel nové generace a jeden nebo více členů rodiny ovlivňují

společnost prostřednictvím své účasti, kontroly vlastnictví, svých strategických

preferencí a kultury a hodnot, které podniku dodávají (Poza & Daugherty, 2014, s. 19).

1.1 Rodinný podnik

V České republice nebyla do roku 2020 přesná definice rodinného podniku. Dne

11. května 2020 č. 535 byla definice schválena usnesením vlády ČR. Rodinným

podnikem je tedy rodinná korporace nebo rodinná ţivnost.

„Rodinnou obchodní korporací je obchodní korporace, ve které je nadpoloviční počet

společníků tvořen členy jedné rodiny a alespoň jeden člen této rodiny je členem jejího

statutárního orgánu nebo ve které členové jedné rodiny přímo nebo nepřímo vykonávají

většinu hlasovacích práv a alespoň jeden člen této rodiny je členem statutárního orgánu

této obchodní korporace; znaky rodinné obchodní korporace jsou splněny i tehdy, je-li

jediným jejím společníkem člen jedné rodiny, který je současně členem statutárního

orgánu, a alespoň jeden jiný člen téže rodiny je členem jejího statutárního orgánu, jejím

zaměstnancem, jejím prokuristou nebo členem její dozorčí rady.“ (mpo.cz, 2020)

„Rodinná živnost je podnikání, na kterém se svojí prací anebo majetkem podílejí

nejméně dva členové jedné rodiny a nejméně jeden z členů této rodiny je držitelem

živnostenského nebo jiného obdobného oprávnění nebo je oprávněn k podnikání z

jiného důvodu.“ (mpo.cz, 2020)

1.2 Definice rodinného podnikání

Rodinné firmy se velmi liší od ostatních typů společností jak ve smyslu cílů, tak ve

způsobu řízení a chování zaměstnanců.

Koráb, Hanzelková, Mihalisko (2008, s. 20) uvádí definici podnikání jako „procento

podniku, které rodina vlastní, počet generací, které byly a jsou v podniku angažovány

(ať již jako vlastníci nebo jako zaměstnanci), počet členů rodiny, kteří ve firmě pracují,
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velikost podniku, míra strategického vlivu rodiny na chod podniku, ale také měkčí

parametry, například úmysl rodiny předat podnik další generaci.“

Rodinné firmy jsou velmi důleţité a přínosné pro celosvětovou ekonomiku a jejich role

je zcela zásadní. 70 – 90 % světového domácího produktu je vytvářeno právě rodinnými

firmami. Od odborníků z praxe plyne, ţe rodinné firmy mají celosvětový rozhodující

podíl na ekonomické produkci a tvorbě zaměstnanosti (Cappuyns a kol., 2002 in

Machek, 2017, s. 1).

Villalonga & Amit, (2006, in Machek, 2017, str. 11) uvádí rodinnou firmu jako

instituci, ve které můţe být jeden nebo více členů rodiny zaměstnáni v klíčových

pozicích jako je manaţer, člen správních orgánů. Také se jedná o vlastníka pěti a více

procent vlastního kapitálu, buď jako jednotlivec, nebo jako skupina.

Existuje další definice, která uvádí, ţe firma můţe být rodinná, pokud vlastník/manaţer

působí ve firmě nejméně jeden rok, pracuje v ní nejméně 6 hodin denně po celý rok

nebo alespoň 312 hodin ročně. Dále je zapojen do kaţdodenních aktivit firmy a ţije ve

společné domácnosti s jiným členem rodiny (Heck a Stafford, 2001 in Machek, 2017, s.

12).

Koráb, Hanzelková a Mihalisko (2008, str. 20) rozdělují šíři rodinného podnikání na tři

definice.

• Široká definice – Snaha udrţet podnikání pouze v rodinném kruhu a o

zásadních věcech rozhoduje rodina.

• Středně široká definice – Za rodinný podnik se povaţuje v případě, ţe

zakladatel a jeho potomci mají vlastnické právo.

• Úzká definice – Rodina v podniku pracuje, má významné postavení a o podniku

přímo rozhoduje.

U rodinného podnikání hraje klíčovou roli také definování strategie a to pomocí vize

(vision) a mise (mission statement). Vize představuje plán budoucího stavu firmy a mise

popisuje poslání firmy. Vize i mise napomáhají k rozvíjení dlouhodobých plánů a také k

řízení kaţdodenních aktivit firmy (Mullane, 2002, in Machek, 2017, s. 38).

Rodinná firma můţe být vyznačena prostřednictvím tří mnoţin, které vzájemně

pronikají. Jedná se o tzv. model tří kruhů (three-circle model), který se prvně objevil ve
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working paperu R. Taguriho a A. Davise v roce 1982. Je vhodným nástrojem pro

identifikaci moţných problémů (Machek, 2017, s. 15).

Obrázek 1: Model tří kruhů

Zdroj: Tagiuri & Davis (1996) in Machek (2017, s. 15), upraveno autorkou

Z modelu tří kruhů vyplývá, ţe všechny části jsou úzce propojeny a mají na sebe

návaznost. Můţeme si to znázornit na situaci, kdy rodina mezi sebou nevychází a tím

bude pravděpodobně ovlivněno samotné podnikání (Koráb, Hanzelková, Mihalisko,

2008, s. 55).

U rodinných firem je třeba vyváţit potřeby rodiny a potřeby podnikání abychom dosáhli

rovnováhy. Přílišný důraz na podnikání vede k zanedbání rodiny, špatné vzájemné

komunikaci a vytrácení citů. U důrazu na rodinu můţe naopak vést k neefektivnímu

rozhodování, pokleslé výkonnosti a ztrátě peněz. Dojde-li však k rodinné harmonii,

můţeme zaznamenat efektivnější řízení podniku (Carlock & Ward, 2001 in Machek

2017, s. 16).

V rodinném podniku má rodina rozhodující vliv. V roce 2001 se objevil koncept

modelu měření vlivu rodiny na podnik F-PEC. Model si zakládá na třech pilířích. Moc,


[…]


usnesením vlády ČR a za rodinný podnik můţeme tedy povaţovat rodinnou korporaci

nebo rodinnou ţivnost.

Rodinný podnik byl také vymezen pomocí „Modelu tří kruhů“ a modelu „F-PEC“. Tyto

nástroje se vyuţívají k lepšímu chodu podniku a vyváţení rodiny a podnikání.

Další část bakalářské práce obsahuje výhody a nevýhody rodinného podnikání. Mezi

výhody rodinného podnikání můţeme zařadit loajalitu rodiny i zaměstnanců.

Zaměstnanci se v rodinném podniku cítí více vnímáni, a to se projevuje na jejich

přístupu k práci. Naopak zaměstnání rodinných příslušníků nemusí přinášet jen kladné

výsledky, ale můţou se objevit problémy v podobě protekce a protěţování ze strany

zaměstnavatele, a to jak ze stránky finanční, tak v podobě různých benefitů. To můţe

být velmi demotivující pro ostatní zaměstnance a výrazně se to můţe odráţet na jejich

výkonu.

Dále je podrobněji rozebráno nástupnictví v rodinných firmách, které patřilo mezi další

cíle bakalářské práce. Pokud chce majitel podniku pokračovat ve svém poslání a

přenechat tak podnik mladší generaci, musí si zvolit vhodného nástupce. Ovšem pro

většinu zaměstnavatelů to není příliš jednoduchý úkol a je třeba si řádně vypracovat

plán nástupnictví, avšak tento plán má vytvořeno malé procento majitelů a nechávají tak

rozhodnutí aţ do poslední chvíle.

Pro vypracování praktické části práce byl vybrán výrobní podnik Burko s. r. o. Jedná se

o rodinný podnik s nástupnickou historií a ekonomickou stabilitou. Nejprve byl
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proveden s majitelkou firmy osobní rozhovor a na základě odpovědí byla vypracována

analýza výrobního podniku. Cílem bylo sestavit návrhy a doporučení firmě Burko, s. r.

o. na základě sestavené SWOT analýzy, ve které byly popisovány silné a slabé stránky

podniku a také příleţitosti a hrozby, které mohou nastat.

V závěru práce bylo podle stanoveného cíle sestaveno několik doporučení, které mohou

napomoci k lepšímu chodu podniku. Nejdůleţitějším doporučením je vypracování plánu

nástupnictví. Majitelka firmy bohuţel nemá ţádnou představu o budoucím chodu

podniku i přes to, ţe by chtěla, aby rodinný podnik pokračoval nadále. S problematikou

nástupnictví zároveň souvisí další úskalí vybraného rodinného podniku. Doporučení se

tedy také týkala marketingu firmy a komunikace se zákazníky. Marketing a komunikace

nejsou silnou stránkou firmy, a proto je třeba zvolit lepší strategii. S tímto problémem

souvisí také jiţ zmíněné nástupnictví, a to z toho důvodu, ţe se do chodu podniku

nezapojují ostatní příslušníci rodiny. Kdyby se mladší generace zapojila a zlepšila tak

marketing společnosti například přes sociální sítě, firma by se velmi zviditelnila a

zvětšila okruh zákazníků. Ovšem, zda budou doporučení efektivní, se ukáţe aţ

s odstupem času.

Téma bakalářské práce bylo inspirativní a zajímavé, v dnešní době velmi aktuální a

ţádané. Rodinné podnikání má velký potenciál a budoucnost, ovšem stojí za tím

spousty úsilí a práce, které jsou leckdy nedoceněny mladší generací a rodinný podnik

tak můţe nepřipraveností majitele zaniknout. Je tedy třeba řídit se úspěšnými modely

fungování rodinného podniku a stanovit si přesný plán podnikání, aby mohl podnik dál

úspěšně fungovat.
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Abstrakt

Vacková, T. (2021). Rodinné podnikání ve výrobním podniku. (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: rodinné podnikání, výrobní podnik, nástupnictví, rodina

Bakalářská práce je zaměřena na rodinné podnikání, jaké výhody a nevýhody přináší

podnikatelům a jejich rodinným příslušníkům. Rodinné podnikání je velmi rozvíjejícím

a potencionálním oborem podnikání. Cílem práce je analyzovat malý výrobní rodinný

podnik pomocí sběru dat rozhovorem a s ním související problematikou nástupnictví.

Úvodem je definováno rodinné podnikání, nástupnictví, konflikty, ţivotní cyklus a

ukončení činnosti podniku. Teoretická část pozvolna navazuje na část praktickou, kde je

popisována vybraná rodinná firma, sběr dat a analýza. Výstupem je sestavená SWOT

analýza, která shrnuje silné, slabé stránky firmy a následně příleţitosti a hrozby. Na

závěr shrnutí veškerých informací s následným doporučením pro rodinný podnik.

K vytvoření práce byla vyuţívána odborná literatura, legislativní zdroje a také rozhovor

s majitelkou rodinné firmy Burko s. r. o.

Abstract

Vacková, T. (2021). Family business in manufacturing company (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: family business, manufacturing company, succession, family

The bachelor thesis is focused on family business, what advantages and disadvantages it

brings to entrepreneurs and their family members. Family business is very developing

and potential field of business. The aim of this work is to analyze a small manufacturing

family company by collecting data through an interview and related succession issues.

The introduction defines family business, succession, conflicts, life cycle and

termination of business. The theoretical part gradually follows the practical part, which

describes the selected family business, data collection and analysis. The output is a

compiled SWOT analysis, which summarizes the strengths, weaknesses of the company

and then the opportunities and threats. Finally, a summary of all the information is

followed by a recommendation for a family business. Professional literature, legislative

sources and also an interview with the owner of the family business Burko s. r. o. were

used to create the bachelor’s thesis.