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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem bakalářské práce je definovat fungování rodinného podniku, stanovit výhody a nevýhody tohoto

podnikání a specifikovat propojení rodinných vztahů v podnikání. Domnívám se, že cíl byl splněn.

Praktická část práce, která pojednává o rodinném podnikání a nástupnictví, je napsána s využitím četných

cizojazyčných zdrojů. Tyto znalosti o rodinném podnikání jsou pak aplikovány v praktické části o

nástupnictví vybrané společnosti, kde jsou data získána hloubkovými rozhovory se zástupci firmy. Tyto

rozhovory mohly být po metodické stránce detailněji popsány. Závěry z rozhovorů jsou pak shrnuty

v závěrečné SWOT analýze s uvedením vah pro jednotlivé faktory. Doporučení jsou poměrně stručná a

mohla být napsána detailněji.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1) Uveďte, co by plán nástupnictví pro tento konkrétní podnik měl obsahovat?

2) Jaké je náhradní řešení, pokud by se nástupnictví v podniku nepodařilo realizovat?

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele